

Vil du arbejde med kommunikation, udvikling og spændende projekter?

Vi er en lille kommunikationsafdeling på tre med et tæt samarbejde med andre kommunikationsafdelinger på såvel socialområdet som andre dele af Region Midtjylland. Vi har en bred vifte af kommunikationsopgaver, læring og udvikling for en kommunikationspraktikant. Vi har fingrene i alt fra strategi til udvikling og drift, og vi kan derfor tilbyde mange forskellige kommunikationsopgaver – og på samme tid personlig og faglig udvikling i en spændende organisation.

Specialviden i praksis

Institut for Kommunikation og Handicap (IKH) er et ambulante behandlings- og rådgivningstilbud til børn, unge og voksne.

Vi er dedikerede specialister, der arbejder på tværs af fagligheder med udgangspunkt i det hele menneske for at give mennesker med en kommunikativ, psykisk eller fysisk funktionsnedsættelse de bedste muligheder for at mestre deres liv.

IKH som praktiksted

Vi ved, at vores medarbejdere er vores vigtigste ressource, og vi har derfor stor fokus på motivation, trivsel og psykologisk tryghed, hvor dialog og samarbejde er omdrejningspunktet for vores succes.

Vi ser jævnligt, at praktikanter er så glade for at være her, at de fortsætter i studiejob eller får fast stilling efter endt uddannelse. Det er vi rigtig glade for. Derudover har såvel IKH som resten af Region Midtjylland masser af spændende karriere- og fremtidsmuligheder, og der er gode muligheder for kompetenceudvikling og nye veje i arbejdslivet.

Opgaver og ansvar

Vi tilbyder dig en praktikplads, hvor du både får meget alsidige opgaver og ansvar. Vi tilpasser opgavernes omfang og ansvar til dit niveau og kvalifikationer.

Eksempler på kommunikationsopgaver, vi løser, og som du kan blive en del af:

- Intern og ekstern kommunikation, herunder koordinering og produktion af indhold til vores platforme; IKH's website, LinkedIn (evt. Facebook og Instagram), nyhedsmail og intranet.
Det meste er på skrift, men der er stigende behov for at bruge andre formater som video og podcast.
- Evt. SEO-arbejde i forbindelse med nyt website.
- Koordinering og produktion af tekster til kursusaktiviteter på hjemmeside og kursusportal.
- Planlægningsopgaver ifm. afvikling af events, kurser og konferencer.
- Generelle koordinerende opgaver og mindre projekter i kommunikationsafdelingen.
- Praktiske kommunikationsfaglige ad hoc-opgaver.
- Ideudvikling af nye tiltag og projekter.

Alle opgaver er i udgangspunktet på dansk, men der kommer (i stigende grad) opgaver på engelsk. Det kan være beskrivelser, opslag, programmer, markedsføring mm. til konferencer eller i forbindelse med internationale opgaver og netværk.

Vi forventer ikke, at du kan alt. Vi står klar til at lære dig en masse, men også til at lytte til dig, din viden og få din sparring på de opgaver, vi arbejder med.

Arbejdssted

Vi har en fantastisk arbejdsplads på Marselisborgcentret i Aarhus centrum med masser af goder og glæder i hverdagen. For at få mest muligt ud af dit praktikforløb anbefaler vi, at du møder op på arbejdspladsen, så ofte du kan. Men selvfølgelig har vi også forståelse for, at transport, familie og logistik skal hænge sammen for vores medarbejdere, så der er også mulighed for at have nogle dage hjemmefra.

Er du interesseret i en praktikplads?

Vil du vide mere, inden du søger praktikplads hos os, kan du kontakte kommunikationskonsulent Christina Hansen Falkenberg på 6122 3621 eller chfalk@rm.dk.

Du er meget velkommen til at søge en praktikplads hos os ved at sende os en video, en skriftlig ansøgning eller dele din LinkedIn-profil i en mail.

Vi glæder os til at høre fra dig.

Institut for Kommunikation og Handicap

Stab- og Udviklingsafdelingen

MarselisborgCenteret

Evald Krogs Gade 6A

8000 Aarhus C.

www.ikh.rm.dk